

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halicka 46).
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 srg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewylaczając niedziel i swiat o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, pl. Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyle, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstejn et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk R. Moose, w Warszawie Reichman et Fendler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opł. 4 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (3): Kandyda męcz. — Siemiana. Wschód słońca o godz. 6. min. 8. zachód o godz. 5. min. 28.

Skład 7 komisji egzaminacyjnych dla nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych w Galicji, uwzględnionych na czas dwuletni do wydawania patentów kwalifikacyjnych do pełnienia obowiązków nauczycielskich w szkołach ludowych polspolitych. — a komisje egzaminacyjne, — we Lwowie i Krakowie nadto także do wydawania patentów kwalifikacyjnych do pełnienia obowiązków nauczycielskich w szkołach wydziałowych, jest następująca:

I. Komisja egzaminacyjna we Lwowie. Dyrektor: Zygmunt Sawczyński, zastępca: Ludwik Dziedzieli. Członkowie komisji: Mieczysław Baranowski, Adam Kulickowski, Lucjan Tatomir, Bazyl Tysocki, Emil Parteki, dr. Józef Żuliński, Jan Bieziaj, Marjan Łomnicki, Łukasz Zwierkowski, Karol Młodnicki, Jan Czubski, Edward Madejski. Nadto jako specjaliści egzaminatorowie dla francuskiego: Jan Amborski i Stefania Wechslerowa.

II. Komisja egzaminacyjna w Krakowie. Dyrektor: Wincenty Jabłoński, zastępca: Andrzej Nizioł. Członkowie: Stanisław Twaróg, Antoni Żukowski, Franciszek Presentanz, dr. Julian Zgorzalewicz, Piotr Prusak, Józef Dobrowolski, Leon Piccard, dr. Józef Triak, Józef Maciejowski, Paweł Wandusiewicz, Andrzej Łapiński, Wojciech Wujcik, Wiktor Barabasz, Ludwik Swolkien, Franciszek Drebszak. Nadto jako specjaliści egzaminatorowie dla języka francuskiego: Matylda Łuszczynska.

III. Komisja egzaminacyjna w Tarnopolu. Dyrektor: Tymoteusz Mandbyr, zastępca: Władysław Boberski. Członkowie: dr. Seweryn Dniestrański, Emil Michałowski, Aleksander Barwiński, Edward Charkiewicz, Karol Niemcewicz, Jan Lang, Karol Staniewicz, Marcin Gliwa, Władysław Swiechło, Jan Brzezina, Marceł Lewiński, Maciej Knipel, Władysław Satka.

IV. Komisja egzaminacyjna w Stanisławowie. Dyrektor: Bolesław Baranowski, zastępca: Juliusz Turczyński. Członkowie: Jan Rożański, Włodzimierz Korzeniowicz, dr. Jan Jachno, Jan Jakubowski, Eustachy Lewicki, Michał Rębac, Leopold Seidler, Grzegorz Nowicki, Piotr Lang, Ignacy Czubski, Karol Krotochwiła.

V. Komisja egzaminacyjna w Przemyślu. Dyrektor: Bolesław Baranowski, zastępca: Teofil Łękowski. Członkowie: Erazm Fagor, Herman Kulich, Franciszek Snafran, Tytus Słowiński, Stefan Kling, Antoni Kozłowski, Wilhelm Nowina Przybylski, Stanisław Kapłanski, Laura Als, Wanda Dębowska, Teofil Cwikliński, Józef Ryskiński, Kornel Freund, Atanazy Hyk, Stanisławicz.

VI. Komisja egzaminacyjna w Rzeszowie. Dyrektor: Stanisław Olszewski, zastępca: Roman Vimpeller. Członkowie: Konstanty Szczepkowski, Henryk Stroka, Adolf Engel, Filip Świstun, Tomasz Tokarski, Antoni Uhma, Franciszek Gotwald, Walenty Miller, Jan Krawceki, Edward Nowotny, Teofil Dzierżyński, Teodor Truka.

VII. Komisja egzaminacyjna w Tarnowie. Dyrektor: Stanisław Olszewski, zastępca: Ferdynand Tabeau. Członkowie: Franciszek Nowicki, dr. Władysław Sereyński, Szczepan Węgrzyn, Jan Kornicki, Antoni Weimert, Jan Ruszczyński, Jakób Kobalicki, Alfred Reicziński, Jan Brzeziński, Franciszek Arzi, Jan Swoboda.

Ostrzeżenie. Korespondent londyński Kraju ostrzeża przed rzekomą londyńską „firmą” — w. wyrobu amerykańskich zegarków, ogłaszającą w pismach europejskich a między niemi i w polskich, że poszukuje agentów do sprzedaży złotych zegarków. Dyrektorem „firmy” ma być niejaki Robert E. Morton, alias B. Cable, mieszkający przy No. 5 Wilton Road w Londynie, który za otrzymaniem 125 rs. obiecuje nadsyłać w zamian siedm złotych zegarków z cennikami dla roszczenia. Dwóch naszych rodaków dało się już złowić: pieniądze przepadły i zegarki nie doszły. Otóż uprzedza on, że nie ma w Londynie firmy wymienionej, zaś pod No. 5 Wilton Road nie znajemy ani Morton ani Cable a dom jest zbudowany podziemny.

„Firma” powyższa jest bezwzględnie córka tej, której skład stał na tem dwa przed kryminalem a jest pochodzenia szwajcarskiego. Dodaje przy tej sposobności, że dzisiaj mają najlepszy środek informacyjny do Anglii w londyńskim Towarzystwie Literackim „Literary Association of the Friends of Poland”, którego adres: 10, Duke Street, St. James, London, S. W.

W 300-letnią rocznicę śmierci Marii Stuart, w obec niezliczonych rzesz Anglików i Szkotów, w historycznym parku Forthingay, w którego samku, leżącym obecnie w gruzach, Maria Stuart przez większą część dwudziestoletniej swojej niewoli była więziona a w końcu straconą została. odbyło się widowisko, złożone z żywych obrazów, przedstawiających sceny i wydarzenia, jakie przystała lat temu na tych samych odbywały się miejscach. Początek w sąsiedztwie Peterborough, stawnem z ogromnej starożytnej katedry o przepięknych gotyckich kształtach i ornamentach, otwarto wystawę pamiątek po Marii Stuart. Zwidzający tłumy, przybywające z bliska i daleka. Oprócz właściwych pamiątek, między innymi była i zastona, jaka miała na sobie w dniu swej śmierci, wystawiono tam niezliczone množství portretów, miniatur, rycin, dokumentów, oraz przedmiotów innych przedmiotów, odnoszących się już do jej osoby, już to do czasów w jej niewoli, między innymi pamiątkami znalazło się wiele rzeczy, niezwykłej historycznej wartości. Kwestja sporna, czy włosy Marii Stuart jasne były lub ciemne, pozostała i tutaj nierozstrzygnięta, znowu silne bowiem dowody przemawiają za jednym jak i za drugim twierdzeniem. Prawdopodobnie więc, iż królowa Szkocji, tak samo jak i wiele innych dam z bliższych nam już czasów, umiała kolor swoich włosów zmieniać według upodobania. Wpisane portrety abeli przedstawiają ją jako blondynkę z odcieniem włosów trochę rudym; twarz jej zaś wszędzie a osobliwie w wizerunkach z lat młodzieńszych jest nierzadko klasycznie piękna, ale i wiele w niej czarującej kokieterji, oraz niezrównanego wdzięku.

U wstępu do pracy.

Lwów 2. października.

Wzrostająca twórczość otwiera w dniu dzisiejszym swe podwoje na przyjęcie nowych obywateli akademickich. Położona na wschodnich krańcach dawnej Polski, dzięki konstytucyjnym urzędom i równoprawnieniu językowemu, stała się mogła niewątpliwie ważną placówką dla życia polskiego, gdyby raz wreszcie nie tylko z tytułu, lecz de facto stała się uniwersytetem.

Mamy tu na myśli kwestję wydziału lekarskiego, która z dziedziny projektów i referatów, nie może jakoś doznać się urzeczywistnienia.

Wobec wydziału prawniczym z widzeniem liczby uczniów (623 na 1139 słuchaczy uniwersytetu) dominujące na tutejszej wszechniej zajmują stanowisko. Wykładowi prawa słuchają w lwowskiej wszechniej nietylko krajowcy, lecz nadto znaczna stosunkowo ilość przybyszów z pod innych zaburów. Obsada też poszczególne katedry, z mianem wyjątkami, nie pozostawia wiele do życzenia. A jednak w wydziale prawniczym, poświęcając się studjom prawnym na lwowskiej wszechniej, spotykamy ważne braki, które dotkliwie dają się uczuć w późniejszym życiu publicznem, w jakim ta młodzież chce nie chcąc musi brać udział. Na te braki, których winę wyłącznie młodzież nasza musi sobie przypisać, zamierzamy zwrócić jej uwagę. Chwila obecna jest potemu najodpowiedniejszą porą.

Młodzież nasza, poświęcająca się naukom prawnopolitycznym, zapisuje się przedwzrostkiem na przedmioty obywatelskie, wchodzące w skład programu egzaminów uniwersyteckich. Trudno nie uznać słuszności tego postępowania, gdyż troska o chleb powszedni jest dziś dla młodzieży, opuszczającej ławy uniwersyteckie, kwestją bardziej niż kiedykolwiek piękną.

Obowiązkiem atoli naszym jest zwrócić uwagę tej młodzieży, że zasklepienie się zbyt i wyłącznie w ramach rządowego programu, oddziaływać zgubnie na intelektualny jej rozwój. Konstytucjonalizm nietylko ułatwił każdej jednostce udział w życiu publicznem, lecz niejednokrotnie zmusza ją niejako do odegrania w takowem mniej lub więcej wybitnej roli. Dla tego też w państwie konstytucyjnym znajomość ustaw, zasadniczych, prawa, przysługujących każdemu obywatelowi jako takiemu, urzędowi konstytucyjnym, krótko mówiąc, prawa państwowego — jest rzeczą nieodzowną dla wszystkich bez wyjątku, jeśli trzeźwość, niepełność i niezdedykowanie obywatela się w naszej kampanji parlamentarnej, ustąpić mają kiedykolwiek miejsca racjonalnej, stanowczej polityce czynu.

A jednak dla braku słuchaczy nie wykładano w ubiegłym półroczu prawa państwowego na lwowskiej wszechniej, zaś w kursie zimowym profesor wykładający instrukcje prawo polityczne miał z szesnastu, profesor prawa konstytucyjnego ośmiu słuchaczy.

Również nielicznym był udział słuchaczy na wykładach prawa międzynarodowego (62), którego znajomość dla każdego człowieka o przeciętnej inteligencji jest konieczną, choćby tylko dla zrozumienia rozmaitych konfliktów zewnętrznej polityki. Nie dziw potem, że często przy omawianiu kwestji politycznych słyszy się horrende, godne pióra humorysty lub satyryka.

Znajomość dziejów własnego narodu i jego ustawodawstwa zdawałaby się być nieodzownym warunkiem prawniczego wykształcenia na polskim uniwersytecie. Nie tak dawno to czasy, gdy wykład historii polskiej w szkołach galicyjskich ograniczał się na odczytaniu kilkunastu stronice z podręcznika historii powszechnej. Przed pięciu laty ulęgając powszechnym, słusznym nęganom, stworzono na lwowskiej wszechniej nadzwyczajną katedrę dla historii polskiej, w ubiegłym zaś półroczu zamianowano nadzwyczajnego profesora dla prawa polskiego.

I sądzićby wypadało, że sale wykładowe nie pomieszcza słuchaczy.

Stalo się jednak inaczej!

Na siedmiuset trzydziestu jeden Polaków, którzy w zeszłym półroczu uczęszczali na lwowską wszechnią, pięćdziesięciu ośmiu słuchało wykładu prawa polskiego, jedenaśtu widoków własnego narodu.

Na widok tych cyfr, młodzież polska może się zarumienić — ze wstydu!

Towarzystwo „Złotego krzyża”.

Na wzór towarzystwa „Czerwonego krzyża” pragnie komitet wystawy powszechnej w Brukseli założyć międzynarodowe towarzystwo „Złotego krzyża”, któreby też same oddawało usługi robotnikom, ulegającym wypadkom przy pracy. Myśl tak wzniosła i szlachetna, a nader żywna wobec dzisiejszych stosunków społecznych, znalazła wielu zwolenników na których czele stanął przedwzrostkiem król belgijski.

Chcąc dać praktyczną podstawę działalności w tym kierunku, Komitet podzielił cały materiał na cztery grupy i wyznaczył konkursy specjalne. Grupy te są następujące: Dział pomocy dla robotników przemysłowych w ogólności, dla górników, robotników rolnych i marynarzy.

Ażby zapoznać czytelników z tendencją przysłego towarzystwa, podajemy tu rozpisane tematy, odnoszące się do prac dotyczących pierwszej grupy:

1. Przedstawić memoriał, wskazujący środki najskuteczniejsze dla ochrony zdrowia robotników, obrabiających lub mających do czynienia z materiałami uznanymi za szkodliwe. 2. Wskazać środki, jakim możnaby zastąpić tak zw. bleiweis, przy fa-

brykacji koronek. 3. Wskazać środki zniszczenia szkodliwych skutków działania fosforu przy fabrykacji zapalek chemicznych. 4. Przedstawić aparat, któryby zastąpił pracę robotnika przy dmuchaniu w fabrykacji butelek. 5. Podać projekt kompletny narzędzi i środków leczniczych, najtańszego i najmniej objętości, stanowiącego mogącego rodzaj apteczki przenośnej do pomocy w pierwszej chwili, w wypadkach poparzenia, zaduszenia, złamania, kontuzji itp. 6. Projekt aparatu najprostszego do przenoszenia rannych. 7. Podać projekt tablicy do zamieszczenia w pracowni, wskazującej najtrudniejszej najpraktyczniejsze wskazówki pierwszej pomocy rannym. 8. Plan infirmerji dla zakładu przemysłowego na 12 chorych, lub rannych. 9. Plan izby pończonowej z tem wszystkim, co zawierać powinna. 10. Podać najlepszy system kasy przeczności. 11. Takież projekt kasy emerytalnej dla zakładów wielką liczbę osób zajmujących. 12. Przewodnik elementarny dla robotników, obejmujący wskazówki, dotyczące mieszkania, żywienia się ich, przy uwzględnieniu szkodliwych środków. 13. Instrukcje dla robotników i oficjalistów co do postępowania w razie wypadku. 14. Praktyczne środki i materiały pierwszego gatunku. 15. Lokal dla rannych, środki transportowe.

W innych działach tej grupy, oprócz powyższych kwestji, przedstawione są jeszcze specjalne jak np. dla górników środki ratunkowe w razie zaduszenia gazem, dla robotników rolnych środki zabezpieczające od wypadków z młocarniami, sieczkarniami, lokomobilami i t. p., dla marynarzy wszelkie środki ratunkowe w wypadkach na wodzie.

Wypełnienie choć w części tego imponującego programu, oddałoby z pewnością wielką usługę pracującej ludzkości.

Z dziedziny prawa.

(Uprawnienie przez małżeństwo.)

Bardzo ważną i mającą ogólne znaczenie sprawę poruszył dr. Marcyj Ertl, członek kongresu higieniczno-demograficznego. Jestto wiadoma rzecz, że w Austro-Węgrzech procent nieślubnych dzieci jest anomalnie wielkim. Wynosi on prawie 15 proc. ogólnej cyfry ruchu populacyjnego w tym kierunku. Kodeks austrjacki zna, jak wiadomo, instytucję następnego uprawnienia przez zawarte małżeństwo (§ 161). Z przedsięwziętych w roku 1886 obliczeń okazało się, że w całej monarchji 20.000 dzieci (a więc z 15 proc. ogólnej cyfry zarodków bardo nieznaczny procent) korzystało z tego dobrodziejstwa.

Dr. Ertl badając przyczynę, dla których tak mała ilość jest wykazana, przyszedł do przekonania, że powodem tego są utrudnienia, jakie czynią tu władze i brak pewnej instrukcji postępowania.

Przytoczył on cały szereg dekretów, wydanych w celu unormowania postępowania w takich wypadkach, które zamiast pożądanego światła, spowodowały po części większe jeszcze pomieszczenie pojęć. Z zacytowanych wypadków przytoczymy następujące dwa:

W wypadku śmierci matki zezwala małżeństwo niższoaustriackie na legitymowanie dziecka nieślubnego przez ojca; w takim samym wypadku małżeństwo wyższoaustriackie wydaje orzeczenie zupełnie przeciwne. Rodzice w przeważnej części wypadków, nie znając przepisów prawa, sądzą, iż samem małżeństwem legitymują swoje dzieci i dopiero niesześcielwe doświadczenia dziecka w szkole lub późniejszym życiu, powodują do dalszej czynności prawnej. Jeżeli jednak ojciec przed tem umrze, ileż trudów ponieść, ile dowodów potrzeba przeprowadzić i to najczęściej daremnie.

Ważny ten przeto ustep prawa obywatelskiego należy koniecznie objaśnić i to w ten sposób, ażeby rodzicom zadanie ułatwić. Najprostszym byłoby sposób następujący: Dajmy ślub powinien przypominie rodzicom, ażeby złożyli dokumenty przedślubnych dzieci i ażeby oświadczyli, że dzieci te uprawniają (ewentualnie w obecności świadków). Jeżeli parata, w której nastąpił chrzest, jest tą samą, w której rodzice ślub biorą, powinien dający ślub sam przeprowadzić i to uprzedzenie w dokumentach; jeżeli parata są różne, należy to uprzedzenie przeprowadzić w większej drodze metrykalnej, bez wszelkiej dalszej interwencji rodziców i bez kosztów.

Za pomocą podobnej instrukcji oszczędziłoby się tysiącom ludzi przykrości, a uprawnionemu dziecku nabycie jego prawa i stanowiska, co dziś częstokroć w długiej i kosztownej drodze prawnej poszukiwane być musi.

(W sprawie procesu Zalewskiego.)

Jeden z obrońców w sprawach karnych wypowiada takie, bardzo zajmujące zdanie o procesie Zalewskiego:

Proces Zalewskiego, który odbędzie się przed trybunałem kasacyjnym, będzie nader ciekawy z punktu widzenia zasadniczego — dotyczącego prawa międzynarodowego. Powody te powinny być uwzględnione już w pierwszej instancji, niestety ani przewodniczący radca Holzinger, ani obrońca dr. Ellbogen, młody i przez liczną rzeszę swych przyjaciół reklamowany adwokat, nie zwrócili na to uwagi.

Jak wiadomo, wydania Zal. domagano się z powodu „przywłaszczenia sobie przez ten publicznych pieniędzy.” Nie było to właściwie zupełnie prawdziwym, gdyż pieniądze skradzione przez Zalewskiego nie były piędziątkiem publicznym, ale nie na tem koniec. Oto prokuratorja nie oskarża go o wystepek, który stanowił podstawę wydania, ale — o nadużycie władzy urzędowej! Nadużycie władzy urzędowej jest zaś zbrodnią, która podobna jak przestępstwo polityczne i Stany Zjednoczone nie wydałyby niewątpliwie Zalewskiego, gdyby go na tej podstawie zażądano. Przez to

fakt, że żądano wydania Zalewskiego z powodu innej zbrodni niż ta, o którą go później oskarżono i za którą skazano, może zupełnie jasno stać się przedmiotem rokowani dyplomatycznych.

Nie chodzi tu o Zalewskiego, ale o sprawę nader ważną i doniosłą. Gdyby postępowanie takie zyskało aprobatę, wówczas żądano wydania każdego przestępcy politycznego, na podstawie jakiegóż zbrodni pospolitej, a następnie oskarżony go i karano jako przestępcę politycznego. Sprawa ta jest oczywiście tak zasadniczą, iż nie należy wątpić, że rząd Stanów zwróci na nią swą uwagę i stanie w obronie międzynarodowych obowiązków.

Wyrok śmierci.

Nowy Jork 16. września.

Stala się rzecz zupełnie niespodziewana! Znani z zamachu dynamitowego (dnia 4. maja 1886 r.) anarchiści August Spiess, Michael Schwab, Samuel Fielden, A. R. Parsons, Ludwik Lingg, Adolf Fischer i M. Engel, zostali przez trybunał stanu Illinois skazani na karę śmierci! Podobnego wyroku nikt w całej Ameryce się nie spodziewał — dlaczego? — odpowiada na to z całą naiwną szczerością jedno z pism wychodzących w Chicago w ten sposób: „Ponieważ od 4go maja 1886 r. upłynęło już tyle czasu, mieliśmy powód, na podstawie zebranych już dowodów przypuszczać, że sprawiedliwość okaże się względniejszą.”

Wyrok, ułożony przez sędziego Magrudera a podpisany przez sześciu członków trybunału wyższego, zajmuje 235 stronice, na których, jak donoszą tutejsze dzienniki, zapisano okrago 56.000 słów. Gdy skazanym przeczytano wyrok, na mocy którego mają być straceni dnia 11. listopada b. r., to mimo, iż się podobnego wyroku bynajmniej nie spodziewali, przyjęli go zupełnie obojętnie. Najmłodsi, bo 23 lat liczący Ludwik Lingg, gwizdał w czasie gdy sędzia wyrok odczytywał.

Bomba rzucona reklamą anarchistów lub socjalistów, nie sprawiłaby większego wrażenia, jak ten wyrok. W pierwszym chwili zapanowało przynębnienie, następnie zaczęto rzucać pogroźki.

„To się stać nie może” — wola New York i Volks Zty. „Byłoby to morderstwem” — sądzi Samuel Gompers, prezydent towarzystwa American Federation of Labor, liczącego z górą pół miliona członków: „Ludzie ci muszą być w braku dostatecznych dowodów usławienni” — mówi Jon Mc. Maokin, przewodniczący rady generalnej partji robotniczej Henry George’a; „Zbrodnia” — wołają nawet rycerze pracy, których członkowie przewyższają liczbę 600.000.

Natomiast cała prasa pochwała ten wyrok, który rzucił postrach między eksekudentów i przekonani ich, że prawami Ameryki pomiatać nie wolno. Opinia publiczna domaga się również surowego ukarania lotrów, którzy nadużywają wolności do celów zbrodniczych.

Rzecz prosta, że anarchiści używają wszelkich możliwych sposobów, ażeby zbrodniarstwo zostało ułatwieniem. Opinie publiczną usiłuje zteroryzować pogroźkami, że w razie spełnienia wyroku, Chicago zniknie z powierzchni ziemi, tak, iż nawet kamień na kamieniu nie pozostanie.

Prócz tego i innych środków używają. Dwa są sposoby uratowania zbrodniarcy od zasłużonej kary śmierci. Usławiwienie, które zależy wyłącznie od gubernatora Illinois, pułkownika Oglesby; lub apelacja do najwyższego trybunału związkowego w Waszyngtonie. Ażby Oglesby, mimo całego nacisku, dał się skłonić do wydania usławiwienia, jest rzeczą prawie nieprawdopodobną. Jest to stary żołnierz, który w sentymentalizm bawić się nie będzie. Wytoczenie sprawy przed trybunał związkowy wymaga, ażeby przeprowadzono dowód, że sąd w Illinois w jakiś sposób ukroczył prawa obywatelskie skazanych. Nad wyszukaniem takiego powodu pracują obecnie prawnicy całego nowego świata, opłacani z funduszy anarchistycznych.

Być może, że to się uda — czy jednak w takim razie wyrok będzie zmieniony, to rzecz inna. Prawdziwi patrioci amerykańscy widzą, że już najwyższy czas ukroczenia zwierzęcej samowoli zbrodniarzy.

Z prowincji.

Stryj 30. września. (Zmiana rozkładu jazdy na kole państwowym. — Sprawa utworzenia sądu kolejalnego). Od 1. października br. wchodzi w życie nowy rozkład jazdy na kolejach galicyjskich kolei państwowej. Zmiany dokonano jedynie tylko na szlaku Lwów-Stryj-Lawoczne i wypadła ona na niekorzyść ruchu osobowego między Lwowem a Pesztem. Według dotychczasowego rozkładu jazdy, najkrótsze połączenie między Lwowem a Pesztem było właśnie via Stryj-Munkacs i mieliśmy nadzieję, że zarządy kolejowe austriackie i węgierskie dążyć będą do tego, aby to połączenie było jeszcze korzystniejsze, jak dotąd. Tymczasem dowiadujemy się ku wielkiemu niezadowoleniu z ogłoszonego nowego rozkładu jazdy, że zamiast postąpić naprzód, cofnięto się w tym względzie wstecz. Dotąd bowiem, jeżeli się wyjechało z Lwowa pociągiem stryjskim o 7 godzinie wieczór, stawało się w Peszcie nazajutrz o 1 godzinie 50 minut po południu a zatem odbywało się tę podróż w przeciągu 18 godzin 50 minut. Obecnie zaś, jadąc ze Lwowa przez Stryj-Munkacs do Pesztu, wyjechać trzeba o 6 godzinie 10 minut rano, a przyjeżdża się do Pesztu nazajutrz o 8 godzinie 20 minut rano, a więc w przeciągu 27 godzin i 10 minut, czyli o 7 godzin 60 minut później. Natomiast jazda z Pesztu do Lwowa tą samą drogą według obecnego rozkładu jazdy 4 minuty krócej. Wyjeżdża się bowiem z Pesztu o 7. godzinie rano a przyjeżdża się do Lwowa nazajutrz o 1. godzinie 15 minut w nocy, podczas gdy dotąd wyjeżdżało się z Pesztu o 2. godz. 20 min. po południu a przyjeżdżało się do Lwowa nazajutrz o 8. godzinie 39 minut rano.

Słyszymy, że świeżo ogłoszony rozkład jazdy ma być tylko przejściowym i że od 1. listopada br. ma wejść w życie nowy rozkład ze zmianami także na innych szlakach.

Zwracamy przeto uwagę sfer decydujących na ową różnicę co do czasu trwania jazdy między Lwowem a Pesztem, a nie mogąc się dopatrzeć żadnej przyczyny, któraby usprawiedliwiała krótsze trwanie jazdy z Pesztu do Lwowa, jak w kierunku odwrotnym, mamy nadzieję, że anomalia przy układaniu nowego rozkładu jazdy usunięta zostanie.

Od kilku dni bawi nasz komisarz rządowy we Wiedniu, dokąd udał się celem osobistego poparcia ważnych i nagłych spraw, gminy miasta Strjya dotyczących, jakimi są w pierwszym rzędzie tykrotnie podnoszone już sprawy otworzenia sądu kolejalnego i pomnożenia załogi wojskowej w Strjju. Wdzięczni mu jesteśmy za tak gorliwe popieranie interesów żywno- i naszego biednego miasta i cieszymy się nadzieją, że zabieg jego we Wiedniu nie będą bezskuteczne.

Sanok 1. października. (Wycieczka „Lutni”) We wtorek 27. gm. zawitała do nas dwunastka „Lutni”. Koncert, który się odbył, był tylko dowodem, że rozgłos artystyczny „Lutni” nie jest zmniejszonym, urobionym, ale skusnym wynikiem wykończonej pracy, czego najlepsze dowody dali nam „Lutniści” na urządzonym tu koncercie.

„Landkunding” Griega, w której solową partję odpiewał p. Borkowski, wykonali „Lutniści” nie jak amatorowie, ale jak prawdziwi artyści. To samo i „Serenada” Stercha, w której solo tenorowe miał p. Ardan, porwał słuchaczy. W program wesły także „Na czołoku” Beschnitta, „Ave Maria” Abta i ruskie „Nad Prutom” Worobkiewicza, „Serenada” Liebiga i Beethovena „Jubilate”. Powodzenie tych produkcji miało najlepszy wyraz w nieustannych oklaskach po każdym numerze, które dopiero wtedy ustawały, gdy Lutniści nad program obdarzali nas nową pieśnią. Ale bo i tych dodatkowych pieśni dziś nasłuchując się nie mogli Sanończanie, to też wspomnienie tego wieczoru zostanie nam na zawsze w pamięci.

Dzielnice odpiewały także na tym koncercie p. Wysocka (znana artystka p. Kwiecińska) wyjętą z oper „Traviata” i „Prokora”, również wale Arditiego.

Pragniemy, by znowu niebawem zawitały „Lutniści” w nasze progi, a niechaj będą pewni, że ich zawsze z upragnieniem i szczerą serdecznością przyjmujemy. Dodac musimy, że komitet osobno utworzony zaaranował przyjęcie nader gościnnie i na własnie na cześć gości wydanej — dał wyraz swym uczuciom niezliczonymi toastami, wzniesionymi na cześć „Lutni” i na rozgłos kółek śpiewackich.

Krzewiciele ci zamierzają do śpiewu dalsi powód, że w mieście naszym wkrótce powstanie kółko śpiewackie.

Szkoła politechniczna.

Tutejsza szkoła politechniczna, posiadająca cztery wydziały fachowe a mianowicie inżynierji, budownictwa, budowy maszyn, chemji technicznej, nadto zaś mając przy tym ostatnim wydziale kurs przygotowawczy dla kandydatów zawodu hutniczego a przy wydziale budowy maszyn kurs przygotowawczy dla kandydatów zawodu gorzelnego — wydała temi dniami „Program wykładów na r. naukowy, rozpoczynający się a dniem 15. października.”

Rektorem na r. b. wybrany jest prof. mineralogji i geologii p. Julian Niedzwiecki, prorektorem prof. budowy maszyn p. Bogdan Maryniak, dziekanami zaś: wydziału inżynierji p. Józef Rychter, wydziału budownictwa prof. Gustaw Bisanz, wydz. budowy maszyn prof. Dominik Zbrożek, wydz. chemji technicznej prof. Aug. Freund.

Nauk matematycznych udziela: dr. Placyd Dziwiński (matematyka kurs I, równania różniczkowe cząstkowe, rachunek przemienności); dr. Wł. Zajączkowski (matematyka kurs II); dr. Miecz. Łazarski (geometria wykresina); dr. Gust. Kramer (geometria syntetyczna); Jan Franke (mechanika); Dom. Zbrożek (geodezja kurs I i II, astronomja sferyczna).

Nauki przyrodnicze wykładają: Aug. Witkowski (fizyka ogólna i techniczna); dr. Aug. Freund (encyklop. chemji, chemja ogólna, chemja analityczna); dr. Rom. Wawnikiewicz (chemja roln.); Julian Niedzwiecki (mineralogja ogólna, szczegółowa, petrografja i geologja); dr. Ign. Petelencz (zoologja); dr. Eust. Wotoczczak (botanika); Henr. Strzelecki (encyklop. leśnictwa).

Nauki technologiczne: Jul. Bykowski (technologia mechaniczna); Bron. Pawłowski (techn. chemiczna, analiza i produkcja chem. techn.); dr. Rom. Wawnikiewicz (fabryka nawozów sztucznych); dr. Miecz. Wasowicz (towaroznawstwo techniczne).

Nauki inżynierskie i budownicze: Jan Franke (teoria maszyn, encyklop. mechaniki i nauka o maszynach); Jul. Bykowski (encyklop. maszyn); Bogdan Maryniak (budowa maszyn); Aleks. Thullie (mechan. budowa, teoria mostów); Józef Rychter (budowa dróg i roboty wodne, encyklop. nauk inżyn.); Karol Skibiński (budowa mostów i tanelów, budowa kolei żelaznych); Gustaw Bisanz (budown. łądowe kurs I i encyklop. bud. łąd.); Jul. Zachariewicz (budowa łądowe kurs II, nauka fomu architekt., architekt. kolei żel., kompozycja architektoniczna); Michał Kowalczyk (hist. architektury); Leonard Marconi (rysunki, modelowania).

Kolegium profesorów składa się z 16-tu członków, zastępców prof. jest dwóch, docentów honorarjów 6, prywatnych 7, nauczycieli języków 3, asystentów 14.

Kancelarję szkoły politechnicznej składają: rektor Niedzwiecki, sekretarz Tomasz Sternal i jeden dyktarjusz. Bibliotekę szkoły politechn. zajmuje się p. Jan Franke jako dyrektor i p. Ant. Jakubowski jako skrypta.

Co do frekwencji uczniów w roku ubiegłym — program nieestety nie podaje żadnych dat.

